Совет Международной ассоциации академий наук

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 декабря 1997 г. 63

г. Москва

О медали МААН

Рассмотрев подготовленные во исполнение постановления Совета
МААН от 12 октября 1996 г. 47 предложения по учреждению медали
МААН, Совет Международной ассоциации академий наук постановляет:

1. Утвердить Положение о медали Международной ассоциации
академий наук "За содействие развитию науки" (приложение 1).

2. Утвердить композиционное решение медали МААН (приложение 2).
3. Просить Национальную академию наук Украины подготовить на

рассмотрение Совета МААН согласованные с академиями наук-членами
МААН предложения по изготовлению медали МААН.

Президент
Международной ассоциации
академий наук
академик НАН Украины ^ Б. Е. ПАТОН

e:\data\vit\doc\nvr\maah\maan-97\medal.doc 10/12/97 7:09 РМ

Приложение 1
к постановлению Совета МААН
от 19 декабря 1997 г. 63

Положение о медали Международной ассоциации академий наук
"За содействие развитию науки"

Общие положения

1. Медаль Международной ассоциации академий наук "За содействие
медаль) присуждается Международнойразвитию науки" (далее

ассоциацией академий наук (МААН) видным государственным и
общественным деятелям за их усилия по оказанию поддержки науке и
содействие ее развитию.

2. Медаль присуждается от имени МААН ее высшим органом -
Советом МААН в порядке, предусмотренном настоящим Положением.
Присуждение медали осуществляется, как правило, один раз в tpn года в
сроки, устанавливаемые Советом МААН.

3. Описание медали утверждается президентом МААН по согласо-
ванию с академиями наук - членами МААН.

4. Медаль изготавливается в настольном варианте.
5. Финансовые вопросы, связанные с изготовлением медали МААН,

регулируются специальным соглашением между академиями наук -
членами МААН.

6. Вместе с медалью вручается Диплом о ее присуждении.
Выдвижение кандидатур, их рассмотрение, присуждение медалии ее вручение

7. Выдвижение кандидатур на присуждение медали (далее -
кандидатур) осуществляется академиями наук - членами МААН.
Академия наук может внести на рассмотрение Совета МААН только
одну кандидатуру.

8. Каждая академия наук, входящая в МААН, может с учетом п.2
настоящего Положения инициировать перед президентом МААН
включение в повестку дня заседания Совета МААН вопроса о
присуждении медали МААН. Соответствующая повестка дня
заблаговременно рассылается во все академии наук - члены МААН.

9. При рассмотрении на заседании Совета МААН вопроса о
присуждении медали присутствуют только члены официальных
делегаций академий наук-членов МААН. Информация по данному
вопросу является строго конфиденциальной.

2

10. На заседании Совета МААН ее президент предоставляет членам
Совета МААН возможность изложить сведения о кандидатурах на
присуждение медали и провести их обсуждение.

Итоги обсуждения подводит президент МААН.
11. Решение Совета МААН о присуждении медали принимается

консенсусом.
Если консенсуса достигнуть не удалось, Совет МААН может принять

решение большинством голосов о перенесении рассмотрения вопроса на
более поздний срок.

12. В исключительных случаях Советом МААН может приниматься
решение о присуждении медалей МААН нескольким кандидатам.

13. Лицо, которому присуждена медаль МААН, информируется об
этом той академией наук, которая выдвигала его кандидатуру. Эта же
академия наук согласовывает с ним время, место и процедуру вручения
награды. О результатах согласования академия наук сообщает
президенту МААН.

14. Медаль и Диплом о присуждении медали вручаются удостоенным
их лицам президентом МААН или по его поручению членом Совета
МААН.

15. В случае невозможности вручения медали и Диплома о
присуждении медали они возвращаются в архив МААН.

16. Информация о присуждении медали и ее вручении помещается в
изданиях МААН и академий наук-членов МААН, а также в средствах
массовой информации.

Приложение 2
к постановлению Совета МААН
от 19 декабря 1997 г. 63

ОПИСАНИЕКОМПОЗИЦИОННОГО РЕШЕНИЯ
МЕДАЛИМААН

На аверсе медали расположены основные элементы эмблемы МААН.
На реверсе медали изображена скрижаль с надписью "За содействие

развитию науки" в обрамлении двух лавровых ветвей, переплетенных у
основания лентой.

АВЕРСМЕДАЛИМААН

§
о<
о~по
.ъ.

/

Работа художника С. С. Беляева

РЕВЕРСМЕДАЛИМААН

2^/

ЗА
СОДЕЙСТОМЕ
РАЗВИТИИ©
НАУ ЙИ

и

\\ Vо z
//

V
//

f

Работа художника С. С. Беляева